Περὶ τῆς Ὁξυρύνχου πόλεως.

Παρεγνόμην δὲ καὶ εἰς Ὁξυρύνχον (6) τινὰ
 πόλιν τῆς Θηβαίδος, ἧς οὐκ ἔστιν εἰπεῖν κατ' ἀξίαν
 τὰ θαύματα. Γέμει γὰρ ἐνδοθεν οὕτως μοναστηρίων,
 ὡς τὰ τεῖχη ὑπ' αὐτῶν ἐξωθεῖσθαι¹⁰ τῶν μοναχῶν·
 περιέχεται δὲ ἔξωθεν ἑτέροις μοναστηρίοις, ὡς ἄλλην
 εἶναι παρὰ ταύτην τὴν ἔξω πόλιν. Ἐγεμον δὲ τῆς
 πόλεως οἱ ναοὶ καὶ τὰ καπετώλια τῶν μοναχῶν, καὶ
 κατὰ πᾶν μέρος τῆς πόλεως ὄκουν οἱ μοναχοί. Δεκα-
 ὡς γὰρ εἶναι ἐν αὐτῇ ἐκκλησίαι, μεγίστης οὐσίας τῆς
 πόλεως, ἐν αἷς οἱ ὄχλοι συνάγονται. Τὰ γὰρ τῶν μο-

plura dicamus de fide illorum erga Christum, quæ
 possit etiam montes transferre¹¹? Nam ipsorum
 complures fluviorum irrumpentes undas retine-
 runt, Nilum pedibus transierunt, feras peremerunt,
 atque morborum curationes, miracula, maximæ
 potentia opera ediderunt, qualia sancti faciebant
 prophetæ atque apostoli: consimili modo per ipsos
 mirabilia operatur Servator; cunctisque illius re-
 gionis hominibus clarum est, per eos mundum con-
 sistere, per eos stare apud Deum et honore affici
 vitam humanam. Vidi quoque aliam immensam
 multitudinem monachorum, quæque sub numerum
 cadere nequit, constantem omni ætate, in desertis,
 in regionibus, tantam, ut non possit terrenus im-
 perator adeo ingentem sibi exercitum cogere. Non
 est enim villa neque urbs in Ægypto ac Thebaide,
 quæ non monasteriis, sicut muris, cincta sit;
 eorumque precibus populi, tanquam in Deo inni-
 tuntur. Atque alii in speluncis, per eremos, alii in
 locis remotissimis, omnes ubique, inter se maxime
 contendendo, mirabilem suam ostendunt exercita-
 tionem, qui sunt de longinquo connituntur ne quis
 alius ipsos in recte factis superet; cæteri de proxi-
 mo, ne malitia eos undique premente, minus
 quam remotissimi comprobentur. Unde plurimum
 emolumenti cum ex ipsis cepissem, in hanc deveni
 enarrationem; ad æmulationem et commonitionem
 perfectorum, ædificationem vero ac utilitatem eorum
 qui in sanctitate exercere se incipiunt.

Paradisus.

(7) Initium itaque narrationis, Deo volente,
 faciam, sanctorum magnorumque Patrum vitam et
 gesta enarraturus; quod nunc etiam Servator ead-
 em per illos operetur, quæ per prophetas et apo-
 stolos edidit. Idem quippe est Dominus, et tunc, et
 nunc, et in posterum, cuncta in cunctis efficiens.
 Vidi ergo ego in sinibus Lycæ quæ urbs Thebaidis
 est, magnum beatumque Joannem.

De Oxyryncho civitate.

(8) Venimus autem et ad Oxyrynchum civitatem
 quaedam Thebaidis, cujus mirabilia pro dignitate
 narrare non licet. Adeo enim repleta est intus
 D monasteriis, ut muri ex ipsis personent monachis:
 circumdatur autem extrinsecus aliis monasteriis,
 instar alterius exterioris civitatis. Referta quoque
 erant urbis templa et capitolia monachis, perque
 omnes urbis regiones habitabant monachi. Nam
 duodecim in ea sunt ecclesie, utpote maxima civi-
 tate, in quibus plebs congregatur. Etenim mona-

* Al. ἀνωτάτοις. ⁷ Al. ποιήσω. ⁸ Al. ἑαυτοῦ.

⁹ Al. Λυκῶ. ¹⁰ Al. ἐξηγεῖσθαι. ¹¹ Matth. xvii, 19.

(4) Ποταμῶν ρεύματα. Bonifacius martyr epist. 4
 (nunc 4, *Patrol. Latine* t. LXXXIX, col. 695 B):
*Liberti aurilegi Ambrosii apotum grammaton agris
 frustatis afflictis. Ex Serario, ἀπὸ τῶν κυμάτων.
 Propius esset, ἀπὸ τῶν ρευμάτων. Sed et ἀπὸ
 τῶν γραμμάτων tueri quis possit; ex litteris ac
 auditione, juxta ea quæ scriptis tradita sunt.*

(5) In *Historia Lousiaca* Palladii, cap. 43.

(6) Ὁξυρύνχον. Præter geographos et notitias,
*Libellus precum Marcelli et Faustini a clarissimo
 Sirmondo editus p. 76; Theodoritus Hist. eccl. iv,
 16; Niceph. xi, 22.*

(7) *Vit. Patr. ii, 1.*

(8) *Vit. Patr. ii, 5.*

steriorum oratoria, per unumquodque monasterium sunt; denique fere monachi numero superant cives sæculares, ad omnes introitus urbis et in portarum turribus positi. Certe intro dicebantur esse monachi quinquies mille, totidemque extra per ambitum; neque hora erat diurna vel nocturna, in qua Deo sacrum cultum non exhiberent. Sed nec ullus erat incola hæreticus aut paganus, imo omnes pariter cives, fideles et catechumeni; ita ut possit episcopus in platea pacem dare populo. Porro magistratus eorum ac principes viri, qui munera populis erogant, ad portas et ad ingressus speculatores collocant, ut sicubi peregrinus aliquis pauper apparuerit, ad eos ducatur, accepturus in solatium sumptus necessariis. Jam quo modo retulerit quispiam pietatem populorum, cum nos hospites viderunt, per forum transeuntes, atque ad nos velut ad angelos accesserunt? Quo modo enarraverit multitudinem monachorum et virginum, numerum excedentium? Attamen quod a sancto loci episcopo compertum habuimus, indicabimus, habuisse illum sub sua potestate decem millia monachorum, viginti millia virginum. Cæterum hospitalitatem eorum, et charitatis magnitudinem edicere non valeo. Discindebantur enim pallia nostra, dum singuli nos ad se pertraherent. Atque illic vidimus multos magnosque Patres, diversis charismatum donis ornatos, alios in vitæ institutis, alios in prodigiis, virtutibus et signis.

De abbate Evagrio.

(9) Vidimus pariter Evagrium virum sapientem et doctum, qui cogitationum discernendarum vi valde præditus fuit, per experientiam id rei consecutus, qui sæpe in Alexandriam descendens, Græcorum ethnicorumque philosophis os obturabat. Is admonuit fratres qui nobiscum erant, ne aquam ad satietatem biberent. Dæmones enim, inquebat, loca quæ aquas fundunt, assidue incursant. Sed et multos alios de sancta exercitatione nobis protulit sermones, quibus animas nostras confirmabat.